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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc


Uông Bí, ngày 3 tháng 6 năm 2025


BÁO CÁO

TỔNG KẾT  HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN NĂM HỌC 2024 – 2025
I. BÁO CÁO KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN 

A. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH
1. Khái quát tình hình đội ngũ Nhà giáo và người lao động (NGNLĐ) tại đơn vị trong năm học 2024 – 2025.

- Tổng số CBNGNLĐ: là 47 Đ/c;  Đoàn viên công đoàn là 40 Đ/c. Trong đó:

+ Số CB quản lý: 02
+ Giáo viên trực tiếp giảng dạy: 33
+ Nhân viên, lao động: 10
+ Số GV thừa: 0

+ Số GV thiếu: 0

- Biến động về số lượng, chất lượng đội ngũ trong năm học: Tổng số 33 Đ/c
+ Nghỉ chế độ: không, chuyển công tác: 0 Đ/c, nghỉ khác: 0 Đ/c.

+ Nhận mới, bổ sung: 0

- Trình độ chuyên môn; Lý luận chính trị 

+ Thạc sĩ: 0; Đại học: 33; Cao đẳng: 4; Trung cấp: 0

+ Cao cấp: 0; trung cấp: 1; Sơ cấp: 02 

+ Quản lý Nhà nước: 0

- Đánh giá chung về đội ngũ: 

 - Việc làm, tiền lương, đời sống và tư tưởng của CB, GV, CC, VC, LĐ:


+ Về việc làm, tiền  lương, thu nhập đời sống của cán bộ, nhà giáo và người lao động trong năm qua đơn vị tương đối ổn định so với tình hình chung. 

+ Tư tưởng ổn định, luôn vững tin vào đường lối chính sách của Đảng và nhà nước.

- Mức thu nhập bình của giáo viên, người lao động trong trường là: 6.150.000đ/người


 Thuận lợi.


Đa số cán bộ giáo viên có lòng yêu nghề mến trẻ, nhiệt tình, tập thể công đoàn viên có tinh thần trách nhiệm cao và ý thức đoàn kết nội bộ tốt, thực hiện nghiêm chỉnh các phong trào của ngành, của trường đề ra.

Mỗi CĐ viên luôn chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng và nhà nước, chấp hành sự phân công của các cấp lãnh đạo, luôn có ý thức đóng góp để xây dựng nhà trường ngày càng lớn mạnh.


Chi bộ Đảng, chính quyền nhà trường thường xuyên quan tâm chỉ đạo và phối hợp kịp thời.


Trường luôn nhận được sự quan tâm của các cấp lãnh đạo nên đội ngũ giáo viên, nhân viên trong nhà trường đã được đảm bảo mọi chế độ, chính sách của nhà nước, của tỉnh, của thành phố. Chế độ lương của giáo viên được ổn định, được hưởng lương, nâng lương theo đúng quy định, thực hiện công tác tốt tham mưu tăng lương sớm cho đoàn viên giáo viên hàng năm, GV được hưởng chế độ phụ câp thâm niên đầy đủ theo đúng quy định của nhà nước.
* Khó khăn



BCHCĐ Thời gian dành cho chuyên môn nhiều khó khăn trong việc tổ chức các hoạt động, các phong trào của trường. 100% đoàn viên đều là nữ, nhiều đoàn viên trong độ tuổi con còn nhỏ nên có phần nào ảnh hưởng đến tham gia một số hoạt động phong trào của công đoàn.


B. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN NĂM HỌC 2024- 2025
1. Công tác tham gia quản lý, đại diện và bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, CBNGNLĐ


Công đoàn trường thường xuyên tham mưu và phối hợp với BGH trong việc thực hiện nghiêm túc Bộ Luật Lao động, Luật Công đoàn, Luật dân sự, Luật Giáo dục Đại học...nhằm đảm bảo các quyền lợi đối với người lao động do đó người lao động được hưởng các chế độ chính sách tiền lương, tiền thưởng, chế độ học tập, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, ngoại ngữ, tin học nghiệp vụ. 


Cùng với lãnh đạo nhà trường thực hiện các chế độ chính sách triển khai chế độ lương, khen thưởng và phụ cấp trong Ngành,  phổ biến các văn bản quy định về chế độ mới, chính sách lương và phụ cấp thâm niên, xếp lương chuyển hạng ngạch cho giáo viên kịp thời đúng qui định …

Thực hiện công tác kiểm tra giám sát của Ban thanh tra nhân dân, Ban kiểm tra công đoàn để kịp thời giải quyết tại chỗ những chế độ chính sách còn tồn tại và vướng mắc

Công tác phối hợp với chuyên môn chỉ đạo việc thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở. 


- Kết hợp tổ chức hội nghị NGCBQL,NLĐ để giáo viên đoàn viên phát huy tinh thần làm chủ tập thể về chỉ tiêu, biện pháp. Tiến hành tổ chức tốt về nội dung, hình thức tổ chức chu đáo, tạo điều kiện cho đoàn viên, giáo viên phát huy quyền làm chủ, phát biểu ý kiến bàn luận về chỉ tiêu biện pháp thực hiện các nội dung: Nói không với bệnh thành tích trong thi cử, vi phạm đạo đức nhà giáo, học sinh tích cực, lớp học thân thiện.


- Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở việc công khai kế hoạch năm học, kế hoạch tháng của công đoàn và các tổ chức trong đơn vị. Mỗi học kỳ có quyết toán và công khai quỹ Công đoàn, nhà trường công khai các loại quỹ, chứng từ hợp lí.


- Mỗi đợt thi đua được bình xét ở tổ, đưa lên ban thi đua họp xét, sau đó công khai trước hội đồng, lấy ý kiến công khai hoặc bỏ phiếu kín do hội đồng thi đua thực hiện.

 
- Thực hiện dân chủ việc đánh giá chuẩn hiệu trưởng, hiệu phó, đánh giá chuẩn nghề nghiệp giáo viên theo quy định của Bộ GD&ĐT.  

Công đoàn đã phối hợp cùng nhà trường tổ chức tốt Hội nghị NG-CBQl-NLĐ (có báo cáo cụ thể gửi LĐLĐ)


Giám sát việc thực hiện luật pháp, chính sách liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của công đoàn viên và người lao động, các chế độ chính sách đối với công đoàn viên và lao động về tiền lương, tiền thưởng, Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế. Kịp thời  nắm bắt tình hình của đoàn viên lao động phối hợp giải quyết hoặc tham mưu với cấp trên giải quyết.
Tăng cường giám sát việc thực hiện qui chế dân chủ trong nhà trường

Giải đáp kịp thời những băn khoăn thắc mắc của CNVCLĐ


- Công đoàn trường luôn phổ biến kịp thời, đầy đủ các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước tới toàn thể đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường, vận động đội ngũ giáo viên, nhân viên thực hiện tốt những chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước. Triển khai kịp thời, đầy đủ nội dung các công văn của công đoàn cấp trên tới đội ngũ cán bộ – giáo viên – nhân viên trong trường và động viên chị em thực hiện tốt.

- Chăm lo cải thiện điều kiện làm việc; đảm bảo trang thiết bị phù hợp và đáp ứng yêu cầu đổi mới phương pháp giảng dạy, giáo dục học sinh. Quan tâm đến việc bảo đảm an toàn lao động, vệ sinh và an toàn thực phẩm trong nhà trường, xây dựng môi trường Xanh – Sạch – An toàn - Thân thiện.


2. Hoạt động chăm lo đời sống cho đoàn viên và NLĐ
- Công đoàn luôn kết hợp với nhà trường quan tâm chăm lo tới đời sống vật chất, tinh thần cho đội ngũ cán bộ giáo viên, nhân viên trong toàn trường, luôn quan tâm tới những chị em có hoàn cảnh khó khăn và có trợ cấp cho đoàn viên khó khăn trong dịp tết, động viên chị em yên tâm công tác. Công đoàn trường luôn thăm hỏi kịp thời tới những chị em và người thân ốm đau, thai sản, những gia đình có việc hiếu để động viên chị em cố gắng khắc phục những khó khăn yên tâm công tác. Tổ chức tặng quà đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn trong dịp tết, mừng tuổi cho tất cả công đoàn viên trong dịp tết Nguyên đán.

- Vận động đoàn viên tham gia đầy đủ các hoạt động xã hội nhân đạo, từ thiện do Ngành và địa phương phát động và việc thực hiện cuộc vận động "Hỗ trợ giáo dục miền núi, vùng sâu, vùng xa" Ủng hộ vùng khó khăn.

- Hàng năm Công đoàn đã kết hợp cùng nhà trường tổ chức cho CB-GV-NV được khám sức khỏe định kỳ, Việc thực hiện các chế độ nâng lương định kỳ, nâng lương trước thời hạn được thực hiện đúng quy định.

         Công đoàn đã triển khai kịp thời một số chế độ chính sách liên quan đến người lao động..

- Việc tham gia các loại quỹ, các phong trào xã hội nhân đạo từ thiện do tỉnh, ngành, thành phố  phát động với tổng số tiền đóng góp các loại quỹ như sau:


 + Ủng hộ người khuyết tật và trẻ mồ côi: 1.520,000đ 

           + Ủng hộ trẻ mồ côi thành phố Uông Bí: 7.485.000 đ

           + Phòng chống thiên tai: 1,558,000  đ
           + Ủng hộ cơn bão số 3: 1.140.000 đ
Công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục đoàn viên, CBNGNLĐ

 Tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và triển khai nhiệm vụ năm học.

Trong năm học Công đoàn đã phối hợp với nhà trường, chuyên môn trong công tác tuyên truyền giáo dục, nâng cao nhận thức về phát triển giáo dục mầm non trong giai đoạn hiện nay. Thực hiện có hiệu quả các chủ trư​ơng, chính sách pháp luật của Nhà nư​ớc, của ngành, khắc phục những yếu kém trong đơn vị.

Công đoàn đã phối hợp cùng nhà trường tích cực tham mưu với các cấp chính quyền địa phương, kết hợp cùng Ban đại diện phụ huynh huy động sự ủng hộ về một số trạng thiết bị phục vụ cho công tác bán trú.


Thực hiện tốt phong trào thi đua và các cuộc vận động lớn trong ngành, chủ động thực hiện công tác kiểm tra giám sát việc thực hiện chế độ chính sách đối với CBGV trong nhà trường, thường xuyên chăm lo đời sống bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng cho giáo viên và người lao động

CĐCS phối hợp với chuyên môn cùng cấp phát động và tổ chức phong trào thi đua, các cuộc vận động trong Ngành phù hợp với nội dung và các đợt thi đua của Tỉnh, của Ngành và của tổ chức Công đoàn như: thi đua “Dạy tốt - Học tốt”; thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”; thi đua “Giỏi việc trường, đảm việc nhà” gắn với phong trào “Phụ nữ tích cực học tập, lao động, sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc”; cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” gắn với thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.


- Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập và Nghị định 60/2013/NĐ-CP của Chính phủ  đối với trường MN  ngoài công lập


- Kết quả “Triển khai học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong đội ngũ CBNGNLĐ năm học 2024 -2025” và đợt sinh hoạt chính trị “Học Bác lòng ta trong sáng hơn” trong toàn trường đạt kết quả tốt. Tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” ; đẩy mạnh cuộc vận động "Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo" và phong trào thi đua "Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực". Với trọng tâm là rèn luyện tư cách, phẩm chất đạo đức người thầy, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chống tham nhũng; thường xuyên tự học, tự nâng cao trình độ, nâng cao tinh thần trách nhiệm, góp phần phát triển sự nghiệp giáo dục nước nhà.

- Đổi mới hình thức và phương thức, biện pháp tuyên truyền, giáo dục đa dạng, phong phú, phù hợp với thực tiễn địa phương, đơn vị và phù hợp với hoàn cảnh cụ thể của đội ngũ cán bộ, NGNLĐ. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục chính  trị, đạo đức gắn liền với đẩy mạnh phong trào xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở và phong trào xây dựng gia đình nhà giáo văn hóa.Thường xuyên tuyên truyền về công tác xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, trường học.
-  Phổ biến và tuyên truyền kịp thời những Nghị quyết, thông tin, giáo dục pháp luật của LĐLĐ, Phòng Giáo dục đến từng CĐV thông qua tổ công đoàn. Từ đó góp phần nâng cao nhận thức, ổn định tư tưởng, tạo hiệu quả giáo dục và đào tạo trong nhà trường.
  - Phối hợp với nhà trường có rất nhiều các tin bài tuyên truyền về các hoạt động của nhà trường, các phong trào được đăng tải trên trang facebook của trường và trên cổng thông tin năm học 2024-2025 trường có 140 tin bài được đăng tải.
4. Các phong trào thi đua yêu nước trong đoàn viên, CBNGNLĐ góp phần đổi mới, phát triển, nâng cao chất lượng giáo dục

- Năm học 2024-2025 Công đoàn đã phối hợp cùng nhà trường tổ chức tuyên dương, khen thưởng cho các nhóm lớp đạt các thành tích trong công tác huy động trẻ, chăm sóc giáo dục trẻ, chất lượng giảng dạy, các hội thi ( 5 nhóm lớp) và 20 cá nhân tiêu biểu xuất sắc. Công đoàn đã thưởng cho các đoàn viên xuất sắc trong phong trào phụ nữ tích cực hoc tập, sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc và phong trào giỏi việc trường - đảm việc nhà trong dịp tổ chức Đại hội.
- Nhân dịp chào mừng Đại hội công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2023-2028 và chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh công đoàn đã phát động đoàn viên kết hợp cùng đoàn thanh niên chỉnh trang lại khuôn viên làm lại cải tạo vườn sau khu chơi với cát cho trẻ.
- Công đoàn và nhà trường đã kết hợp để triển khai tới đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện tốt phong trào thi đua " Dạy tốt – học tốt" ngay từ đầu năm học 

-  Kết hợp tổ chức ngày khai giảng năm học mới 2024 - 2025; 

- Tổ chức ngày phụ nữ Việt Nam 20/10/ 2024.


-  Kết hợp tổ chức ngày nhà giáo Việt Nam 20/11/2024 

- Thực hiện chuyên đề cụm "rung chuông vàng".


- Phối hợp tổ chức hội thi UDCNTT trong dạy và học 11/2024.


- Kết hợp tổ chức chuyên đề cụm trường mầm non Phương Đông.

           - Tổ chức tọa đàm nhân kỷ niệm ngày 8/3.


- Công đoàn đã kết hợp với chuyên môn tổ chức các chuyên đề trường, chuyên đề tổ để xây dựng các tiết dạy mẫu (04 tiết dạy mẫu) để tạo cơ hội cho giáo viên mới được học hỏi kinh nghiệm giảng dạy.

- Công đoàn trường đã kết hợp với Nhà trường tổ chức đợt thao giảng, mỗi giáo viên cùng thi đua dạy 1 hoạt động có chất lượng tốt vào tháng 11 vừa để chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam vừa để tạo phong trào thi đua dạy tốt, học tốt trong nhà trường.


- Công đoàn trường đã kết hợp với Nhà trường thao giảng chào mừng 20/11, dạy tốt học tốt.

- Phối hợp cùng nhà trường thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo của cấp trên về phòng chống dịch bệnh, làm tốt công tác tuyên truyền vệ sinh trường lớp phòng chống dịch bệnh.
Trong năm học nhà trường có rất nhiều giáo viên đăng ký các giải pháp, sáng kiến phục vụ cho công tác chăm sóc, giáo dục trẻ đạt hiệu quả và có 07 Đề tài, sáng kiến được hội đồng thi đua cấp thành phố công nhận.

5.  Phát triển đoàn viên, xây dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh; nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của đội ngũ cán bộ công đoàn.


- Thực hiện tốt công tác phát triển đoàn viên, công đoàn tuyên truyền vận động quần chúng tình nguyện gia nhập tổ chức công đoàn. Tổ chức và tạo điều kiện cho đoàn viên tiếp tục học tập, nghiện cứu Điều lệ Công đoàn việt Nam. Duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động công đoàn cơ sở đạt tiêu chuẩn “Công đoàn cơ sở vững mạnh ”. 
- Tham mưu với nhà trường bằng nhiều biện pháp thường xuyên bồi dưỡng đội ngũ cán bộ công đoàn từ tổ trưởng công đoàn trở lên có phẩm chất chính trị, có năng lực, có trình độ chuyên môn nghiệp vụ vững vàng, nhiệt tình tâm huyết với công tác công đoàn.

- Duy trì và thực hiện tốt hồ sơ và hoạt động của công đoàn, củng cố xây dựng tổ chức công đoàn, có nề nếp sinh hoạt theo đúng điều lệ của công đoàn, xây dựng mối quan hệ, phối hợp với chính quyền trên nguyên tắc bình đẳng, tôn trọng lẫn nhau, vì lợi ích người lao động, vì nhiệm vụ chính trị của ngành.

+ Nề nếp sinh hoạt của BCH họp theo đúng định kỳ 03 tháng/ lần.

+ Củng cố, ổn định tổ chức, cơ quan điều hành; xây dựng quy chế hoạt động của BCH, UBKT; xây dựng quy chế phối hợp với chuyên môn; 

+Xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động cho từng năm và toàn khóa; nền nếp


- Đổi mới nội dung phương thức hoạt động công đoàn, thực hiện đúng chế độ chính sách, thực hiện công đoàn là cầu nối tạo điều kiện để đoàn viên được tham quan, giao lưu học tập những điển hình tiên tiến về mọi mặt.


- Thường xuyên phát động các phong trào thi đua, các hoạt động tập thể, qua đó phát hiện và bỗi dưỡng những đoàn viên ưu tú để giới thiệu sang Đảng kết nạp.

- Cử cán bộ công đoàn tham gia đầy đủ các lớp tập huấn do công đoàn cấp trên tổ chức. BCH CĐCS có hướng dẫn, giúp đỡ cán bộ công đoàn trường về nghiệp vụ hoạt động công đoàn. Tài liệu hoạt động công đoàn được trang bị đầy đủ. Có mua sắm các loại sách pháp luật.
- Việc thành lập, công nhận, kiện toàn tổ chức Ban TTND của BCH/CĐCS được thực hiện theo quy định.  BCH Công đoàn đã chỉ đạo Ban TTND  xây dựng kế hoạch hoạt động của Ban TTND, các nội dung giám sát và kiểm tra việc thực hiện các chế độ, chính sách, công tác chuyên môn và  nghị quyết của hội nghị VCLĐ. Từng bước nâng cao nhận thức của BCH và Ban TTND về nhiệm vụ của Ban TTND và trách nhiệm của BCH đã thực hiện theo quy định.


- Thực hiện chế độ báo cáo với công đoàn cấp trên kịp thời, trung thực. 

    
 - Thực hiện tốt việc đánh giá xếp loại Công đoàn cơ sở hàng năm.

- Từ thực tiễn công tác và hoạt động công đoàn, bồi dưỡng giới thiệu những đoàn viên ưu tú, cán bộ công đoàn có phẩm chất và năng lực cho Đảng và chính quyền quy hoạch, bố trí cán bộ quản lý ở các vị trí thích hợp
6. Công tác nữ công


- Thực hiện tốt các cuộc vận động trong ngành giáo dục.

  - Xây dựng kế hoạch hoạt động của ban nữ công ngay từ đầu năm học, ra kế hoạch cụ thể hàng tháng, có nội dung sinh hoạt phong phú thu hút được 100% nữ cán bộ tham gia. Phối hợp chặt chẽ với chính quyền đoàn thể và chuyên môn nhà trường để tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động nữ công.

- Ngoài công tác giảng dạy, các chị còn tích cực tham gia vào các phong trào hoạt động thể dục thể thao, văn nghệ của trường và của địa phương.

Công tác tuyên truyền giáo dục và tham gia các phong trào thi đua: Tuyên truyền luật bình đẳng giới, chống bạo hành gia đình; các chế độ chính sách liên quan đến quyền lợi và nghĩa vụ của lao động nữ.


- Ban nữ công nhà trường luôn hoạt động theo đúng sự chỉ đạo của ban nữ công công đoàn giáo dục tổ chức, luôn thực hiện đầy đủ các chương trình mà ban nữ công công đoàn ngành phát động cụ thể: Ban nữ công đã luôn quan tâm tới toàn thể chị em giáo viên, nhân viên đặc biệt là những chị em có hoàn cảnh khó khăn, luôn thăm hỏi kịp thời những chị em ốm đau, thai sản, hiếu. Ban nữ công đã triển khai và tổ chức lễ kỷ niệm các ngày lễ lớn như ngày 20/10, ngày 8/3 để chị em được trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm trong việc chăm sóc nuôi dạy con, xây dựng gia đình văn hóa, giữ gìn hạnh phúc gia đình, kinh nghiệm trong việc thực hiện phong trào giỏi việc trường, đảm việc nhà.

- Ban nữ công đã tổ chức thành công các buổi lễ kỷ niệm ngày Phụ nữ Việt Nam, ngày Quốc tế phụ nữ với hình thức thi các trò chơi. Qua các hình thức tổ chức, toàn thể chị em đã cùng nhau được ôn lại truyền thống bất khuất, anh hùng của người phụ nữ, tự hào về người phụ nữ Việt Nam đồng thời chị em càng có thêm kiến thức về bình đẳng giới, kinh nghệm về việc xây dựng gia đình hạnh phúc, về nuôi dạy con, về thực hiện phong trào “giỏi việc trường - đảm việc nhà”.


- Làm tốt công tác tuyên truyền về kế hoạch hóa gia đình, nhà trường không có trường hợp sinh con thứ 3.


7. Công tác tài chính CĐCS


- Kiểm tra đồng cấp: 1 lần:


- Nhận xét, đánh giá về việc quản lý thu, chi kinh phí CĐ, hồ sơ, sổ sách, chứng từ:


Việc thu, chi tài chính trong công đoàn luôn công khai, các khoản thu chi luôn hợp lý theo quy định của ngành và theo đúng quy chế thu chi của công đoàn trường đã đề ra. Hồ sơ, sổ sách chứng từ đầy đủ, trình bày rõ ràng, sạch sẽ, cụ thể. 


Tham mưu phối hợp với chuyên môn trong việc tăng nguồn phúc lợi cho tập thể chăm lo đời sống vật chất tinh thần cho nhà giáo người lao động bằng tiết kiệm chi để thưởng tết cho cán bộ giáo viên nhân viên và người lao động trong nhà trường với mức thưởng và mừng tuổi sau tết cho mỗi người là gần 3 triệu đồng.


8. Hoạt động kiểm tra, giám sát công đoàn
Số lượng UBKT: 03 đ/c


- Phối hợp cùng chính quyền, công đoàn luôn quan tâm thực hiện đúng văn bản chỉ thị trong công tác cũng như chăm lo đời sống CB - NGNLĐ, cùng Ban TTND kiểm tra các hoạt động, qui chế thu chi nội bộ trong nhà trường.
- Hoạt động của Ủy ban kiểm tra: thực hiện tốt vai trò, chức năng của mình, làm tốt công tác tổ chức kiểm tra tài chính 1 lần/quý và kiểm tra việc thực hiện điều lệ Công đoàn 2 lần/năm. Tham mưu giúp BCH thực hiện công tác kiểm tra toàn diện và kiểm tra việc chấp hành Điều lệ công đoàn đúng điều lệ và định kỳ.
- Hoạt động của Ban TTND:  Việc thành lập, công nhận, kiện toàn tổ chức Ban TTND của BCH/CĐCS được thực hiện theo quy định.  BCH Công đoàn đã chỉ đạo Ban TTND  xây dựng kế hoạch hoạt động của Ban TTND, các nội dung giám sát và kiểm tra việc thực hiện các chế độ, chính sách, công tác chuyên môn và nghị quyết của hội nghị NG-GBQL-NLĐ. Từng bước nâng cao nhận thức của BCH và Ban TTND về nhiệm vụ của Ban TTND và trách nhiệm của BCH đã thực hiện theo quy định.
+ Họp định kỳ mỗi quí một lần, họp sơ kết 6 tháng, cuối năm, cuối nhiệm kỳ để kiểm điểm việc thực hiện nội dung công tác và xây dựng chương trình công tác trong thời gian tới.
+ Thanh tra công tác chuyên môn: Cùng với chuyên môn nhà trường thực hiện tốt nhiệm vụ thanh tra chuyên môn nhằm nâng cao chất lượng và ngăn chặn kịp thời những sai trái có thể xẩy ra của giáo viên trong việc thực hiện qui chế chuyên môn.  Thanh tra kết quả xếp loại chuyên môn của giáo viên theo kiểm tra hoạt động sư phạm nhà giáo. Giám sát các hoạt động chuyên môn và kịp thời giải quyết các hoạt động chuyên môn khi giáo viên có biểu hiện vi phạm qui chế. Giám sát công tác tuyển sinh, khen thưởng và kỷ luật trong nhà trường.
+ Công tác giám sát tài chính: Giám sát việc triển khai và thực hiện Thông tư 30/2014. Ban thanh tra có nhiệm vụ giám sát việc thu chi ở trong nhà trường, phát hiện và đề xuất xử lý kịp thời mọi vấn đề sai trái trong công tác tài chính nhằm ngăn chặn việc sử dụng sai mục đích vật tư, tài chính. Giám sát việc thực hiện chính sách lao động tiền lương, các chính sách chế độ khác.
+ Công tác đoàn thể: Giám sát việc thực hiện nghị quyết hội nghị cán bộ viên chức trong năm, mọi hoạt động của các tổ chức đoàn thể. Giám sát việc thực hiện nội quy và điều lệ trường Mầm non. Thu thập dư luận, xem xét đúng sai về việc thực hiện chế độ chính sách đối với NGNLĐ. Kịp thời nắm bắt mọi ý kiến, tham gia ngăn chặn các hiện tượng gây mất đoàn kết nội bộ.
+ Giải quyết khiếu nại, khiếu tố:  Kịp thời kiểm tra xác minh những ý kiến khiếu nại, tố cáo để giải quyết, trong năm nhà trường không xảy ra khiếu nại, tố cáo.

C. ĐÁNH GIÁ CHUNG


1. Những ưu điểm, hạn chế và nguyên nhân.

* Ưu điểm: 

- Công đoàn nhà trường đã luôn phối kết hợp chặt chẽ với nhà trường để thực hiện các hoạt động. Công đoàn thực hiện tốt 4 chương trình hoạt động, đã xây dựng được tập thể nhà trường luôn đoàn kết và có tinh thần học tập phấn đấu vươn lên. Công đoàn và nhà trường luôn phối kết hợp tốt trong các phong trào thi đua và chăm lo đời sống cán bộ giáo viên, đảm bảo đầy đủ quyền và lợi ích hợp pháp cho cán bộ giáo viên, nhân viên.

- Công đoàn và nhà trường phối hợp tốt trong việc thực hiện công tác tham mưu với các cấp lãnh đạo trong việc thực hiện  công tác XHHGD .

- Mọi đoàn viên trong nhà trường luôn coi trọng và nâng cao ý thức trách nhiệm trong mọi công việc, thường xuyên tu dưỡng đạo đức, rèn luyện tác phong, thực hiện nếp sống văn minh nơi công tác, không có cán bộ, nhân viên nào vi phạm nội quy quy chế của ngành cũng như của địa phương. Công đoàn thực hiện tốt việc xây dựng khối đoàn kết trong nhà trường, tập thể CBGV trong nhà trường phấn đấu rèn luyện phẩm chất đạo đức nhà giáo .

- Công đoàn luôn giữ vững nề nếp sinh hoạt: mỗi tháng họp 1 lần để kịp thời nắm bắt tâm tư nguyện vọng của đoàn viên công đoàn. Tổ công đoàn thường xuyên nắm bắt tâm tư nguyện vọng của đoàn viên trong tổ. Mọi đoàn viên trong nhà trường luôn thực hiện tốt chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các nội quy, quy định của ngành, của địa phương và của trường đề ra.


- Tổ chức tốt các phong trào thi đua lớn của Ngành và phong trào thi đua chào mừng các ngày lễ lớn. 

* Những vấn đề còn tồn tại.

 - Công tác tuyên truyền vận động quần chúng chưa được thường xuyên. Phong trào thi đua phát triển mạnh có chiều rộng nhưng chưa có chiều sâu.

Một số hoạt động công đoàn tổ chức quy mô còn nhỏ do kinh phí công đoàn còn hạn hẹp.

*. Nguyên nhân.

Do đặc thù của ngành học chăm sóc giáo dục trẻ cả ngày không chủ động được về thời gian, chương trình công tác; nên việc tổ chức các buổi tuyên truyền, sinh hoạt tập trung toàn trường gặp khó khăn.
- Thời gian BCH công đoàn và các tổ trưởng công đoàn giành cho hoạt động chuyên môn nhiều lên chưa chuyên tâm thúc đẩy các hoạt động công đoàn cũng như giám sát nhắc nhở, động viên đoàn viên trong việc tham gia các hoạt động.
- Kinh phí hoạt động của công đoàn còn hạn hẹp nên ảnh hưởng đến hoạt động của công đoàn cũng như phong trào thi đua của  đơn vị.
*. Những đề xuất, kiến nghị: Không


D. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM HỌC 2025-2026

Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tập hợp, vận động đoàn viên, NLĐ; tập trung phát triển đoàn viên, công đoàn cơ sở.

Tiếp tục sắp xếp, hoàn thiện mô hình tổ chức; xây dựng đội ngũ cán bộ công đoàn chuyên nghiệp, đủ phẩm chất và năng lực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.
Tiếp tục thực hiện chủ đề  của ngành Giáo dục và Đào tạo “Quyết liệt đổi mới, thiết thực và hiệu quả; dạy học lấy trẻ làm trung tâm; thi đua dạy tốt, học tốt, quản lý tốt”.

Tiếp tục nâng cao chất lượng, phương thức hoạt động của tổ chức Công đoàn; mỗi cán bộ, đoàn viên công đoàn phấn đấu nâng cao bản lĩnh chính trị, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong công cuộc đổi mới hiện nay; xây dựng Công đoàn cơ sở vững mạnh, vận động  đoàn viên chấp hành theo đúng điều lệ Công đoàn Việt Nam, đổi mới nội dung và hoạt động công đoàn. Tăng cường công tác bồi dưỡng cán bộ công đoàn có đủ năng lực trình độ đáp ứng nhu cầu phát triển trong tình mới”. Trên cơ sở mục tiêu chung “Đoàn kết - Dân chủ - Đổi mới - Phát triển” làm nòng cốt, sẵn sàng hội nhập quốc tế sâu rộng của tổ chức công đoàn.

Đẩy mạnh thực hiện chức năng tham gia quản lí; đại diện bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng và chăm lo đời sống cán bộ, nhà giáo, lao động trong nhà trường.  

Phối hợp với nhà trường thực hiện tốt chế độ, chính sách đối với cán bộ, nhà giáo, người lao động và cán bộ công đoàn, xây dựng mối quan hệ lao động hài hoà, ổn định; Chủ động đề xuất và tham gia góp ý xây dựng các chế độ chính sách có liên quan đến quyền, lợi ích của NG-NLĐ, thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật lao động; tích cực thực hiện công tác tự chăm lo đời sống cho đội ngũ. Tham gia triển khai Nghị định 108/2014/NĐ-CP của Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế; phổ biến kịp thời các chế độ, chính sách của Chính phủ, của Tỉnh, của Ngành đến nhà giáo và lao động.
Đẩy mạnh công tác xây dựng Đảng, thông qua các phong trào thi đua dạy tốt, học tốt, các phong trào nhà trường kịp thời phát hiện, bồi dưỡng và giới thiệu cho Đảng những đoàn viên ưu tú để Chi bộ xem xét kết nạp.

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động cán bộ, nhà giáo và người lao động thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tiếp tục tuyên truyền, triển khai thực hiện các chủ trương đổi mới của ngành Giáo dục. Đẩy mạnh hơn nữa cuộc vận động xây dựng “Đơn vị, cơ quan văn hóa và Gia đình nhà giáo văn hóa” Vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên tiếp tục thực hiện tốt bộ qui tắc ứng sử “Tự hào là công dân thành phố Uông Bí”.
Phối hợp với chuyên môn phát động thi đua, tổ chức các đợt thi đua chào mừng các ngày lễ, ngày hội, 8/3, sinh nhật Bác 19/5, ngày gia đình Việt Nam 28.6...tháng công nhân phù hợp với nội dung và các đợt thi đua của Tỉnh, của Ngành và của tổ chức Công đoàn. Cụ thể hoá việc “Học tập và làm theo theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” vào nội dung các phong trào thi đua, các cuộc vận động của ngành phấn đấu mỗi năm 2 lần sinh hoạt CLB nữ công vào các dịp 20/10 và 8/3. Vận động cán bộ, nhà giáo, người lao động tích cực hưởng ứng các phong trào trào thi đua “Dạy tốt- học tốt”; Phong trào “Đổi mới sáng tạo trong dạy học”; Phấn đấu lập nhiều thành tích để hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ của mỗi cá nhân, mỗi tập thể góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ của Ngành. 

Phối hợp cùng nhà trường chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, tuyên truyền vận động các bộ nhà giáo người lao động tiếp tục thực hiện tốt công tác huy động trẻ tiến tới tự chủ nhà trường theo lộ trình cấp trên đề ra.

Thực hiện phong trào thi đua “Giỏi việc trường, đảm việc nhà”, gắn với phong trào “Phụ nữ tích cực học tập, lao động, sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc”. Quan tâm chăm lo bồi dưỡng cán bộ nữ. 

	Nơi nhận:

- LĐLĐ thành phố Uông Bí(B/c;

- Chi bộ trường (B/c);

- UV BCH, UBKT CĐCS;

- Lưu: CĐCS.
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